econômico-financeira, quando exigida, será observado o somatório dos valores de cada consorciado (art. 15, 
inc. III, da Lei Federal nº 14.133/2021). 

9. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

9.1 O valor estimado total da contratação é de R$ 4.455.124,89 (Quatro milhões, quatrocentos e cinquenta e 
cinco mil, cento e vinte e quatro reais e oitenta e nove centavos), conforme planilha de quantitativos e preços 
unitários e global ( ) abaixo (X) em anexo, os quais correspondem ao critério máximo de aceitabilidade 
dos preços unitários e global. 

9.2 A estimativa de custo levou em consideração o risco envolvido na contratação e, quando elaborada a matriz 
de risco, a sua alocação entre contratante e contratada. 
9.3 Para efeito de avaliação da exequibilidade e de sobrepreço serão considerados (art. 59, §3º, da Lei Federal 
nº 14.133/2021):  

a) valor global: R$ 4.455.124,89 (quatro milhões, quatrocentos e cinquenta e cinco mil, cento e vinte e quatro 
reais e oitenta e nove centavos). 

10. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

10.1 As despesas para o pagamento da presente contratação correrão à conta de recursos da Dotação 
Orçamentária a seguir especificada: 

Unidade Orçamentária: 08.101 - SIHS/APG;